
             
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Partita IVA:00196900674 
e-mail:info@comune.santegidioallavibrata.te.it 

  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Seduta del 18/09/2023 Verbale numero 77 
 

 

COPIA 
 

Oggetto: COMANDO PRESSO IL MINISTERO DELL’INTERNO DEL 

DIPENDENTE DI RUOLO DOTT. ANDREA LUZI - 

AUTORIZZAZIONE 
 

L'anno duemilaventitre il giorno diciotto del mese di settembre alle ore 15.30, nella 

solita sala delle adunanze del Comune, previa convocazione, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori: 

 

ROMANDINI  ELICIO  Sindaco 

GALIFFA  ILARIA   Assessore 

BONVETTI  VERONICA  Assessore 

  

e risultano assenti 

 

CAMPANELLI  NAZZARENO Vice Sindaco 

MEDORI  LUIGINO  Assessore 

 

ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 2  

 

Il Presidente, constatata la regolarità della seduta, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta di cui all’oggetto sopraindicato. 

 

Assiste il Segretario comunale   Dott. CRISTIANO QUAGLIA incaricato della 

redazione del verbale. 

 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di che trattasi; 

 

Visto il parere del Responsabile dell'area competente in ordine alla regolarità tecnica; 

 

Visto il parere del Responsabile dell'area economico-finanziaria in ordine alla 

regolarità contabile; 

 

Espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 

n.267 che vengono inseriti nella presente deliberazione. 

 

 

Immediatamente eseguibile  

Soggetta a ratifica  

 



 - Pag. 2 -  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con nota, acclarata al ns. prot. al n.9.101 in data 05/07/2023, il 

Ministero dell'Interno - Dipartimento per l'amministrazione generale, per le politiche del 

personale dell'amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie, 

Direzione centrale per le politiche del personale dell'amministrazione civile - chiedeva a 

questo Comune di autorizzare il Dott. Andrea Luzi per poter attribuire allo stesso 

l'incarico dirigenziale relativo all'Ufficio contabilità, gestione finanziaria, attività 

contrattuale e servizi generali della Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo - di 

Pescara, a seguito di interpello pubblico per la copertura di posti di funzione 

dirigenziale non generali; 

PREMESSO, altresì, che con la predetta nota il citato Ministero dell'Interno chiedeva a 

questo Comune di: 

- confermare se il Dott. Andrea Luzi rivesta la qualifica dirigenziale, precisando 

l'incarico attualmente conferito, 

- attestare se il medesimo abbia subito o meno condanne penali, sentenze di 

applicazione della pena su richiesta ex art.444 c.p.p., provvedimenti disciplinari e se 

nei suoi confronti siano in corso o meno procedimenti penali e/o disciplinari; 

VISTO l'art.30, comma 2-sexies, del D. Lgs. n.165/2001 che prevede: "Le pubbliche 

amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di 

programmazione previsti all'articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, 

con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre amministrazioni 

per un periodo non superiore a tre anni, fermo restando quanto già previsto da norme 

speciali sulla materia, nonché il regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e 

dal presente decreto", 

VISTA la giurisprudenza in materia che ha chiarito che nel comando - che determina 

una dissociazione fra titolarità del rapporto d'ufficio, che resta immutata, ed esercizio 

dei poteri di gestione - si modifica il c.d. rapporto di servizio, atteso che il dipendente è 

inserito, sia sotto il profilo organizzativo-funzionale, sia sotto quello gerarchico e 

disciplinare, nell'Amministrazione di destinazione, a favore della quale egli presta 

esclusivamente la sua opera (Cassazione Civile Sezione Lavoro, sentenza n.13.482 del 

29/05/2018); 

CONSIDERATO, pertanto, che la posizione di comando di un pubblico dipendente, pur 

lasciando inalterato il c.d. rapporto organico (che continua a intercorrere tra il 

dipendente e l'Ente di appartenenza o di titolarità), modifica il c.d. rapporto di servizio, 

atteso che il dipendente, come detto, è inserito, sia sotto il profilo organizzativo-

funzionale, che sotto quello gerarchico e disciplinare nella nuova Amministrazione di 

destinazione, a favore della quale egli presta esclusivamente la sua opera; 

CONSIDERATO altresì che: 

- "il comando ha natura provvedimentale e soddisfa l'interesse primario di natura 

organizzativa proprio della amministrazione di destinazione, che assume i poteri di 

gestione del rapporto" ed inoltre "il comando …..omissis….. è finalizzato a 

soddisfare unicamente le esigenze della amministrazione di destinazione e per 

questo non costituisce un atto organizzativo riconducibile al datore di lavoro, in 

quanto ciò che prevale è l'interesse dell'ente il quale, attraverso il comando, realizza 

la provvista del personale di cui ha bisogno" (v. Cassazione Civile Sezione Lavoro, 

sentenza n.12.100 del 16/05/2017), 

- "nel pubblico impiego privatizzato le esigenze che rilevano, con riguardo al 

comando, sono quelle dell'Amministrazione di destinazione" (v. Cassazione Civile 

Sezione Lavoro, sentenza n.1.098 del 16/01/2023); 



 - Pag. 3 -  

VISTO l'art.30, comma 1-quinquies, del D. Lgs. n.165/2001, applicabile per analogia 

legis, che equipara i "comandi presso le sedi territoriali dei Ministeri" ai "comandi o 

distacchi obbligatori", ossia quelli "previsti da disposizioni di legge"; 

DATO ATTO che la spesa del personale comandato fa carico all'Amministrazione 

presso cui detto personale va a prestare servizio che è tenuta, altresì, a versare l'importo 

dei contributi e delle ritenute sul trattamento economico previsti dalla legge; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare il dipendente Dott. Andrea Luzi - Dirigente a 

tempo indeterminato del Comune di Sant'Egidio alla Vibrata dal 31/12/2002 - al 

comando presso il Ministero dell'Interno, Ufficio contabilità, gestione finanziaria, 

attività contrattuale e servizi generali della Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo 

- di Pescara, per il periodo 01/10/2023-30/09/2026; 

VISTI il Certificato del casellario giudiziale nazionale ed europeo - rilasciato dal 

Ministero della Giustizia in data 19/07/2023 - dal quale "risulta nulla" ed il Certificato 

dei carichi pendenti - rilasciato dalla Procura della Repubblica di Ascoli Piceno in data 

18/07/2023 - dal quale "non risultano carichi pendenti"; 

VISTO il D. Lgs. n.267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n.118/2011; 

VISTO il D. Lgs. n.165/2001; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

RILEVATO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che, pertanto, non necessita del 

parere in ordine alla regolarità contabile, previsto dall'art.49 del D. Lgs. n.267/2000; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Segretario 

Comunale, ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del D. Lgs. n.267/2000; 

A voti unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto costituendone altresì motivazione ai sensi dell'art.3 L. n.241/1990 e ss.mm.ii.; 

2) di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui 

integralmente riportate, il dipendente Dott. Andrea Luzi - Dirigente a tempo 

indeterminato del Comune di Sant'Egidio alla Vibrata dal 31/12/2002 - al comando 

presso il Ministero dell'Interno, Ufficio contabilità, gestione finanziaria, attività 

contrattuale e servizi generali della Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo - di 

Pescara, per il periodo 01/10/2023-30/09/2026, con possibilità di proroga che dovrà 

essere espressamente convenuta tra le parti; 

3) di dare atto che il Ministero dell'Interno, in quanto utilizzatore delle prestazioni 

lavorative, corrisponderà direttamente al dipendente comandato il trattamento 

economico fondamentale ed accessorio e sosterrà le spese relative agli oneri 

previdenziali ed assistenziali previsti dalla legge; 

4) di confermare che il Dott. Andrea Luzi presso questo Comune riveste la qualifica 

dirigenziale a tempo indeterminato dal 31/12/2002 e che l'incarico attualmente 

conferito (Decreto del Sindaco n.13 del 21/09/2022, prot. n.11.779) è quello di 

Dirigente dell'Area Economico-Amministrativa; 

5) di attestare - come da Certificato del casellario giudiziale nazionale ed europeo citato 

in premessa che integralmente si richiama nei suoi contenuti - che il Dott. Andrea 

Luzi non ha subito condanne penali; 

6) di attestare - come da Certificato dei carichi pendenti citato in premessa che 



 - Pag. 4 -  

integralmente si richiama nei suoi contenuti - che nei confronti del Dott. Andrea Luzi 

non sono in corso procedimenti penali; 

7) di attestare che nei confronti del Dott. Andrea Luzi non vi sono sentenze di 

applicazione della pena su richiesta ex art.444 c.p.p.; 

8) di attestare che il Dott. Andrea Luzi non ha subito provvedimenti disciplinari e che 

nei suoi confronti non sono in corso procedimenti disciplinari; 

9) di inviare il presente atto al Ministero dell'Interno - Dipartimento per 

l'amministrazione generale, per le politiche del personale dell'amministrazione civile 

e per le risorse strumentali e finanziarie, Direzione centrale per le politiche del 

personale dell'amministrazione civile - ed alla Prefettura - Ufficio Territoriale del 

Governo - di Pescara. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

successivamente, ravvisata l'urgenza di dare immediata eseguibilità al presente atto, ad 

unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art.134, comma 4, D. Lgs. n.267/2000. 

 

 

 

 

 

 
 



 - Pag. 5 -  

Del che si è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario comunale 

F.to: Romandini Elicio F.to: DI GESUALDO  SARA 

 

 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. D. Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e si attesta che: 

 

[ ] L’adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio 

comunale. 

 

[  ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 

stata eseguita la registrazione sul: 

 

[  ] Miss. _______    Progr. _____   Titolo  _______  Macroaggr. _____     Cap._______ 

 

[  ] Impegno n. ________  [ ] Prenot. d’impegno n. ____[ ] Imp. pluriennale n.________ 

 

Il Dirigente dell’Area Economico-Amministrativa 

                             F.to: dott Luzi Andrea 

 

 

Prot. n. _________ Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione 

all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

 

[X] Contemporaneamente viene inviata ai Capigruppo Consiliari. 

 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li_______________  Il Messo Comunale 

                                                                                            

Visto: 
Il Segretario Comunale 

F.to  DI GESUALDO  SARA 

______________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data __________________ dopo il 

decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art.134, comma 3, T.U.E.L. 

D. Lgs. n.267/2000. 

 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li 
Il Segretario Comunale 

F.to  DI GESUALDO  SARA 

_______________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale 

 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li  
Il Segretario Comunale 

DI GESUALDO  SARA 

 


